12 Et cum finem orationis implessent, redierunt ad propria domicilia. Ea die tempus quietis advenit, et B. Basilissam ita per visum alloquitur Dominus dicens : Basilissa, c nominis tui digna, quæ orasti, hæc me implere delectat; ut omnia vasa, quæ mihi per te mundavi, dum adhuc hic es in hac vita, tu ea præmittas ad caelestia regna. Habetis autem dimidi temporis spatium, quo possis ex omni loco, quo semi-nasti, triticum colligere, et reconditi messe laboris tui tu ipsa me separabis, claves acceptura horre pleni pinguedine animalium; ex quo quotidie suavitatis odor ascendit in conspectu sanctorum Angelorum. Julianus autem ut bonus athleta prælabitur, et vin-

c *Divinitus de
sua et virgi-
num suarum
morte edo-
cetur Basi-
lissa.*

EX MSS.

temporis tribulatio aeternam meruit requiem. Humilitas, sicut cedrus in Libano exaltata est, et sicut cypressus in montibus Hermon. Devicta libidine castitas foecundatur. Nulla est ex inimicis nostris audacia, ut pergeant animas ad suum Creatorem refineant. Omnes enim erubescunt, quia nihil in nobis proprium agnoscent.

m 15 Haec cum gaudio dicens, coepit vineam Domini rorū justitiae maturatam recondere. Et ita divina m providentia adimplevit, ut intra tempus promissum migrarent omnes ad Dominum. Beata vero Basilissa secura de reposito fructu, hora diei sexta in oratione constituta soparavit, et vidit omnem chorum sanctorum Virginum numero circiter mille, niveis cycladibus induit, regalibus zonis precinctas, crucem Dominicam in manibus gestantes, una voce B. Basilissa dicentes: Hoc responsum accepimus, ut tecum Regem Dominum adoremus. Ecce expectamus te, ut tu nos offeras Christo, cui nos acquisivisti. Et evigilans B. Basilissa de partus sui gloria letabatur, et hoc cum letitia S. Juliano refrebat. Unde simul in Domino letabantur Domini vero operante misericordia ita completum est, ut constitutis illis in oratione S. Basilissa migraret ad Dominum. Quam B. Julianus tradidit sepulturae dignissime, et die noctuque memoria ejus exequias spirituales adimplens.

n 16 Ipse vero cum choro Sanctorum florebant gratia Dei concessa, ut nullus esset inferior qui non alterum praecedenter in virtutibus. Multa enim signa sanitatum per eum, vel per ejus discipulos, Dominus operabatur. Nullum ibi invenit sol irascentem, nec reliquit. Si quis, ut fieri ascolet, aliqui in verbo *n* contumeliam irrogasset, non capiebat cibum, humiliati et fletibus studens, quoque ocaritatem renecteret. Et hoc studio laborabant, ut per orationum fructus Deo sacrificium laudis offerrent. Laetatur Pater in hoc studio filiorum. Tunc unusquisque eorum se dicebat incipere quando finiebat. In hac sancta congregazione numquam diabolus potuit aliquem irretire, nullus a caritate discessit, optabant singuli magis adversa quam prospera, omnes illud expectantes praemium, quod nec oculus vidit, nec auris audiuit, non in cor hominis ascendit, que preparavit Deus diligentibus se.

o *a Quidam Syrie. Metaph. Orientis. ut dictum in prolegomenis num. 10. b ms. S. Max. vigoris. ms. Rtp. gregis. Metaph. fidei tue signum, ac murum. c Regnum enim significat. Bzilissa et pax. d Metaph. gaudebatvalde, quod Domini nostri Iesu Christi vultum et characterem splendidum et instar solis exortientis effulgentem, vidisset. e Metaph. animas nostras purgatas habentes, illius sigillo imprimaverunt.*

f *Idem: purgente illa aqua, et actionibus insistentes, Deo ipse tales nos offeramus (hoc autem si cum fide petierimus a Domino impetrabimus) ut peccatorum maculis purgatae, ad caelestia illa regna pervenire possimus, ubi est Sponsus noster Dominus Jesus Christus. Quomobrem vos hortor, etc. g Metaph. ignea. h Al. superare justitiam. i Al. libido. al. libidinose. Metaph. serpenti voluptas. k ms. S. Max. cruciare. al. luere. l Alii cum Metaphrase, latere. m. Al. justitia. n Al. superbus fuisse. o ms. S. Aud. cum caritati adneceteret.*

CAPUT IV.

S. Juliani captivitas. Sociorum combustorum martyrium.

a *H*aec agebantur in civitate Antiochia, qua est metropolis *b* Aegypti. Quid multa? In tempore illo vis persecutionis invalidit. Adveniente autem Praeses *c* Marciano *d* in eamdem civitatem, ita furor sacrilegus exarsit, ut non villa, non vicus remaneret, ubi non idolum erigeretur, ut si quis emere vel vendere voluisse, primum idolis immolaret. Urgetur civitas jussu Praesidis, ut unusquisque in domo imaginem *e* Jovis erigeret. Ipse autem Marcianus cum uxore et unico filio erat dux perditionis. Audit Praeses B. Juliani fidem, et quia multis secum de hac religione socios habebat, qui pararent se ad mortem magis, quam idolis immolarent. Tunc iratus convoca-

cat Assessorem suum, et jubet ut B. Julianum conveniret, ut cum omnibus suis secundum decreta invictissimorum Principum diis immolarent, ne diversas luerent poenas. Assessor vero cum corniculario, et Principe, et primatibus civitatis perrexit ad locum ubi S. Julianus Deo vacabat, quo multitudo Sacerdotum et Levitarum vel omnium ministrorum Ecclesiae configuerant, rabient persecutionis declinantes. Tunc nuntiatur S. Juliano Assessorem et Principem cum primatibus civitatis pro foribus ess: ipse vero dixit ad eos qui erant congregati: Nunc, fratres, confortemus nos in Domino, quia appropinquaverunt persequentes nos, qui quarunt velut aqua absorbere nos. *f* Armate frontem vexillo sancte crucis, et scuto fidei firmate pectora. Jubet itaque eos ingredi, et quia erat *g* Prioris civitatis filius digne honorabat eum ordo civitatis.

18 Dicit ei Assessor: Puto non latere te, Julianus, sacratissimorum Principum decreta, quibus mundo subveniunt, ut una apud omnes homines sit cultura deorum. Nam dominus noster Praeses Marcianus audiens te nobili genere ortum, hoc pro sua sapientia decrevit, ut secundum moderationem legum, cum gratia convariaris: quam legem Dominorum Principum habeo pra manibus tibi recendendam, ex cuius salutiferis dictis veritate comperta, reddas te generi tuo, ut propriis bonis fruaris, et opes et Principum amicitias consequaris. Julianus respondit: Sapientiam tuam credo non latere, quia serpens non mouetur ex propria sede, nisi ex ore incantantis *h* verborum cognoverit carmina. Nam sicut non profitit, nec valet movere serpente, qui carmina nescit; ita nec decreta Principum, nec philosophia Judicis, qui *i* in temporalibus temporalis agnoscitur, valere poterit Christianas mentes ad daemonom inclinare culturam. Assessor dixit: Ergo contemnis audire Principum jussa? Julianus respondit: Audiant Principum jussa, qui ipsiis militant; nos autem, qui Regem habemus in celo, terrenum Principem non audiimus. Assessor dixit: Et hoc potes gestis *k* edicere? Julianus respondit: Ipsi gestis aliquid prosequantur, qui in hac vita spem habent; nobis autem, quibus crucifixus est mundus, quid cum foro? Assessor dixit: Ut video, de te desperasti, ne vivas; vel istius multitudinis, quam tibi aggregasti, miserere. Julianus respondit: Istius multitudinis vota simul mecum pendent in Dei arbitrio: qualem audis me loquentem, tales sunt omnes isti taentes. Unus est Dominus, quem confitemur, qui est Christus filius Dei vivi. Assessor dixit: Haec que prosequeris, renuntio domino meo Praesidi. Julianus respondit: Quod verius cognovisti, occultare non debes. Nos vero parati sumus temporalem magis sustinere mortem, ut in aeternum vivamus quam pro vita temporali aeternae morti mancipemur. Assessor dixit: Audio etiam Episcopos et omnem Clerum tecum aggregatos; numquid et ipsi discipuli tui effecti sunt? Julianus respondit: Hi discipuli non sunt, sed Patres; per ipsos enim veram nativitatem suscepimus: pro qua re dignum est, ut filii cum Patribus, et Patres cum filiis pertingant ad regna celorum.

19 Rediens ad Praesidem Marcianum Assessor, omnia que gesta fuerant intimavit. Tunc Marcianus Praeses consilio diaboli armatus, hanc dedit auctoritatem, ut Julianum solum suis obtutibus, sueque audiencie reservarent; multitudinem vero Sanctorum eodem loco, in quo degebant, et laudibus Dei vacabant, jussit incendio concremari. Impletur iusso Praesidis, et omnes Sancti ibidem in igne consumpti sunt. In quo loco talis divina gratia collata est, ut usque in hodiernum diem omnes prætereuntes tempore psallendi *l* tertiam, sextam, nonam, vespertinos, nocturnos, matutinos hymnos, ita audiunt multitudinem psallentium, sicut in corpore manentium: et si quis his temporibus æger adverit, quantumcumque

*Julianus
coram Asses-
sore generose
fidei profite-
tur.*

*h**i**k*

*socii pro fide
comburi-
tur: mira-
culis illu-
strantur.*

l

*Moriuntur
omnes vir-
gines.*

*Apparet
Basilissa.*

*Moritur et
ipsa.*

*Julianus cum
suauitatem
et miraculis
claret.*

*Marcianus
Praeses jubet
comprehendi
S. Julianum
cum suis.*

EX MSS.

tumcumque fuerit aegritudine oppressus, abscedit in nomine Domini nostri Iesu Christi sanus.

a *Sequentia desunt in Metaph. apud Lipomanum. suppleta a Sur. ex mss. Latinis. b Quædam mss. et Sur. Syrie. c Altis Marcianus, Paulo Morigia Martialis dicuntur. d Breviarium vetus Audomarensis, ab Antiochia. e Monbr. Caesaris.*

f Al. videamus quod responsum daturi sunt nobis. Tunc S. Julianus, armata fronte, etc. g Sur. primarii viri.

h Al. vera. i Al. tempore. k Al. dicere, docere, ediscere.

l Perspicere hic licet antiquum consuetudinem horarum canonicarum. Tertiae, Sextæ, Nonæ, etc.

errore suo dignam consecuti sunt mortem: tu autem, ut evadas tormenta, quæ contemptoribus debentur, et generi tuo et natalibus tuis restituaris, hoc elabora. Julianus respondit: Labora pro te vel pro tuis, *Blanditiis Præsidis* quos ita sibi diabolus fecit hæredes: pro me autem sollicitus est Dominus meus Jesus Christus, qui me ex limo terræ formavit. Præses dixit: Sic tecum debo agere, quasi cum infirmo cardiaco medicus, quoadusque sanitatem recipias. Quod si te sanum reddidero, et divinorum numinum cultorem perfecero: magnum mihi apud Præcipes amorem colloabo. Nam et ipsi Domini rerum multum tuae vesania condolent. S. Julianus respondit: Numquam auditum est, ut cœcus illuminet videntem, et morbus curet sanum, et errans corrigit recte gradientem. Præses dixit: Ergo ut dicis, cœcus sum, et morbus, et errans, qui salutem tuæ cupio esse consultum; et tu solus plenam obtines sanitatem? Julianus sanctus dixit: Hæc omnia in te dominationem habent. Quod si velles te cognoscere ex toto corde, et requiri salutem tuam, non te horreret medicus noster, per quem omnes Christiani verissimam obtinent sanitatem. Quos autem colitis, dæmones esse manifestum est, qui sibi credentes perdere possunt, liberae non valent.

a Al. in cuius amore pendebat, viderent, etc. b Al. terribili. c ms. Rip. sacræ legibus. d Al. regula vita mandata, e Sur. Imperator veit. f Al. cum filio meo. g Est cucuma vas aureum, in quo aqua calefit, aut aliquid maceratur; aliquando tugariolum significat.

CAPUT VI.

S. Juliani cruciatus. Miracula idolorum destructorum, excussi et restituti oculi. Martyrium sanati amici Præsidis.

Tunc Præses iratus exclamat tortoribus: Extendatur ad verbera, ut vel sic stultitia ejus omnibus manifestetur. Julianus respondit: Non est stultitia, Deum nosse, sed gloria. Tu autem secularibus oppressus illecebris, quid sit congruum non agnoscis. Præses dixit: Extendite eum, et fustes rigidos nondososque afferte, et omnia membra ejus dissipate. Et cum ita facerent, unus de a cedentibus ictu percussus oculum amisit, et hic erat de necessariis Præsidis, et Imperatoribus notissimus. Hoc videns Præses, infremuit, dicens: Tantum valent magica tua ut nihil sentias penarum, et aliis oculos evellas? Julianus respondit: Marciane, vides quia hoc est, quod superius dixi, cœcius, morbus, et errans es. Tandem amota sævitia tua, qua in me baccharis, audi quæ loquor. Præses dixit: Si pro salute tua est, audiam libentibes. Julianus respondit: Convoca omnes quos habes deorum dearumque probatissimos sacerdotes, et invocent nomina deorum suorum et dearum super oculum evulsum, ut restituant cultori suo visum. Cum ergo non valuerint, ego nomen Domini mei Iesu Christi invocabo, et non solum evulsum, sed et cordis oculos illuminabo.

24 Tunc Marcianus tam vera ratione confusus, jubet omnes Pontifices adesse, et dicit eis: Ite et immortales deos sacrificii opimis honorate, ut huic rebelli suo Juliano ostendant virtutem suam, et homini mihi necessario oculum reformantes, et ipsumæ culturae inclinent. Ingrediuntur autem lapides ad lapides, lapidis jussa compleientes. Qui cum ritu illo nequissimo dæmonia appellarent, hujusmodi accipiunt responsum in templis: Discedite a nobis, quia nos igni æterni mancipati sumus. Tantum enim valet Juliani deprecatio ad Deum, ut a die qua b a vobis tentus est, nobis poena centuplicata sit, et cum in tenebris clausi retineamur, quomodo visum redemus, quem non habemus? Tunc egrediuntur sacerdotes falsa promittentes. Sanctus autem Julianus, quem nihil latebat, oratione facta dicit ad Præsidem: Marciane, festina celeriter ingredi, in templum, vobis te di tui. Tunc Marcianus, licet non voluntarie, sed

Cedunt fustibus: percussori eruntur oculi.

b

Demonum vires elidunt.

Julianus sistitur Præsidio.

a

b

c

d

e

f

g

Deos irridet et decreta Cx-sarum.

21 Hæc audiens B. Julianus respondit: Malitia tua cœcatus es, ideo non recte ordinem prosequeris, ut intelligas quæ sit laus generis mei. Tu false mihi blandiendo suades, ut diis quos colitis thura offeram, ut gloriari et amicitiam Principum merear adipisci. Vos noscimini multorum deorum dearumque esse cultores, nos vero Trinitatis unicea veri sumus cultores. Dii vestri aut ærei sunt, aut lapidei; si ærei sunt, satis meliores sunt illis g ecumæ, quæ ad usum hominum ex ipso metallo flunt; si lapidei, resplendiunt quia ex ipsis lapidibus plateæ struuntur ad evacuandum lutum. Et cum fuerint homines, quos colitis, ex quolibet metallo aut conflati aut sculpti dicitis eos sacrificeo celestibus placari, ut per haec sint propiti hi qui eos colunt. Nos autem, qui unum Deum, qui est in calis, columbus, dicitis magicis artibus esse occupatos, pro qua re torqueri nos jubetis veri Dei cultores. Unde debes scire quæ nescis, quia sicut non est societas luci et tenebris, nec firma habitat agni cum lupo; ita non potest fides nostra subjugari imperio vestro vel dæmoniis vestris. Præses dixit: Mibi non verbis jussum est agere tecum; sed audi quid jubeant invictissimi Principes, ut ex eorum lege cognoscas, quid te agere oporteat.

22 Julianus sanctus dixit: Quid jubeant audivi, quid autem me oporteat facere salutari consilio defini. Turpe est enim grege præmisso pastorem minime sequi. Præses dixit: Illi, quos memoras, pro

Evertit idola. sed invitus, venit ad templum, vedit quoque omnia simulacula crystallina, et electrina, vel aurea, atque argentea, vel ex omni metallo, quae amplius quam cinqquaginta dignoscabantur, ita minnitata et in pulvrem redacta, ut qui fuerint omnino non appareret. Praeses ista videns cocatus a diabolo clamabat: O maleficia! sic prævalent apodixes carminum, ut vires deorum superent, et pretiosa numina in pulvrem redigant? Sed hæc deorum patientia laudabilis: adhuc injurias sibi irrogatas sustinet, ut rebellis suos patientia sibi subjungent. Hunc autem videamus si pollicitationis sue impletum effectum, ut oculum extinctum, sola invocatione nominis Dei sui valeat reformatum.

Perfunditur lotio, diffundente odorem balsami. 28 Et dixit ad Julianum: Patientissimos deos superasse te gloriari, quorum pietatem erga te minime cognoscis: nunc sopito multiloquio promissum impli, ut in nomine Christi quem collis, oculum extinctum restituas. Sed ne hoc magicis artibus exerceas, lotio te perfundi jubeo, per quod omnia maleficia fugari cognoscuntur. Julianus respondit: Hoc quod facturus es, non ad injuriam meam, sed ad laudem Domini mei proficiet, ut et oculum pristina sanitati restitutas, et putens lotium in odorem convertat necareum. Cumque eum perfunderent, ita completum est, ut dixerat, ut non lotio, sed balsamo eum putarent perfusum. Ad quod miraculum, licet incredulus, Marcianus tabescet.

Restituit oculum. 26 Tunc S. Julianus super oculum extinctum, crucem Salvatoris nostri faciens, et nomen Domini invocans, statim ita restitutas est oculus, quasi nihil fuisset passus. Sed hæc omnia non Dei virtute, sed magicis artibus facta esse credebat impiissimus Marciānus. Ille vero recepto oculo clamabat: Vere Deus est Christus, ipse sol colendus est, solus adorandus. Dii autem vere dæmonia esse manifestantur. Quem talia prosequentem jussit Marciānus gladio interfici. Quem nullus dubitet, sanguinis sui unda perfusum, Dominum Iesum Christum sibi Martyrem consecrasse, ad laudem et gloriam nominis sui, Amen.

*a Quardam mss. sedentibus.
b Al. ad hac patibula comprehensus est. al. ad hoc patibulum raptus est. c Al. quingenta.*

CAPUT VII.

Conversio Celsi filii Praesidis.

Sanctum vero Julianum jussit impiissimus Marciānus diversis poenis afflictum, et vinculis ferreis per omnes artus oneratum, sub voce præconia circuire civitatem, dicens: Haec merentur rebellis deorum, et Principum contemptores. Cumque venirent ad locum, ubi filius Praesidis studebat litteris, tunc puer ad condiscipulos suos dixit: Miram rem video. Qui dixerint: Quid vides? Et ait: Ecce video reum istum Christianum, quem milites duecunt ore frænam, et corona de lapidibus pretiosis et auro super caput ejus ponentes, cuius splendor aeris hujus lumen obtundit; et alias tres viros, albescentibus comis, aureoquo a vultu, in similitudinem aquilarum, super eum excubias celebrantes. Et hoc mihi videtur, quia dignum est huic tali Dei credere, qui sic suos cultores tuerit, et illos tali decore circumdat. Nam credite mihi Fratres, quia in ejus confessione delector, et talia pati desidero, si vellet Deus ejus esse Deus meus.

Celsus videt S. Julianum ab Angelis coronari,

a convertitur ad Christum,

28 Haec audientes condiscipuli ejus vel magister, turbati sunt valde: quem blando sermone corripiebant, ab intentione revocare volebant. Timebant enim, quia unicus erat patri. Dixitque puer: vere magnum est Deus Christianorum, in quem credere consilium salutari decrevi. Ipse est verus Deus, qui credentes in se non deserit. Quæ est enim gloria vita hujus? Sicut eterno distentus plenus apparet, et intus est vacuus; ita et gloria seculi hujus, in qua nos tem-

poralem habemus b laetiam, et æternam Dei potentiam non agnoscimus. Volumus dominationem exercere, et dominatorem e verum, qui est in caelis, corde incredulo voluntarie non cognoscimus. Quanto meliora sunt nobis pecora, jumenta, vel canes, qui voces vel jussum dominorum suorum audiunt, et injurias ipsorum morsibus vel calcibus vindicant? Nos vero rationabiles facti Creatorem nostrum, lapides et ligna colentes, non agnoscimus. Sufficiat mihi hucusque errasse, jam non errabo. Quod mihi defuit, ostensum est: tempus acceptum inveni: quare non elaborem ut acquiram tempus sine tempore, fruar luce sine fine, et contemendo divitias labentes, æternas acquiram? Nam impedimenta hujus mundi separant a Deo. Protestas vero temporalis, vel quelibet dignitas successione finitur, et vita ipsa morte excluditur. Illi debeo credere Deo vero et sancto; in cuius regno si militavero, nullus veniet mihi successor: cuius exterritati si sociatus fuero, casibus æternis non subjacebo, nec mortem pertimesco. Haec est gloria et nobilitas generis, pro tali Deo pati: pro quo dum torqueor, numquam deficio; quem cum confiteor, numquam deelinquo.

29 Haec dicens filius Praesidis projecit volumina libras et vestes proicit, ad jungitque se S. Julianum.

d

30 Innotuit factum omni civitati, totamque provinciam peragravit; nuntiantur haec patri ejus et matri. At illi audientes, ut certe igni tabuerunt. Et quia confluxerat innumera multitudo populi, Praeses jubet filium suum, a S. Juliano segregatum, sibi restitui. Domini vero misericordia ita affuit precibus S. Juliani, ut si quis vellet manum extendere, ut eum apprehenderet, et separaret a complexu S. Juliani, statim brachia et manus ejus contraherentur.

31 Reperit factum pater, et jubet eos simul ad se perduci. Cumque ejus aspectibus sisterentur, ait ad B. Julianum: Tu es qui spei meæ fructum magicis artibus auferre contendis? qui tenerum pectus illicitis carminibus alienasti, et genitorum affectum negare compellis? Haec patre pueri dicente, mater advenit cum

Ex mss.
b
c

d

e

f

Praeses magis artibus id tribuit.

Ex MSS.

cum omni familia sua utriusque sexus, circiter quinque millibus, crine soluto, uberibus nudatis, lacerato pectore, et voces dabat ad cælum. Tunc Præses hæc videns, scissis vestibus et lacerata facie clamabat ad B. Julianum : Juliane crudelis aspice dolorem patris et matris. Aspice tantæ familie planetum, et magicis artibus solve innocentiam, ut et nobis unicum reddas filium, et huic tante familie restitutas dominum, et pro te Imperatoribus suggeram, ut culpa vacante abscedas. Julianus respondit : Suffragiis tuis opus non habeo, nec ab Imperatoribus tuis dimitti desidero. Sed hoc oro Dominum Iesum Christum, ut una cum isto agno de luporum visceribus nato, vel omnibus qui credituri sunt, martyrio completo suscipiant in eorum numero, quos tu in innocentia viventes, crudeli incendio concremasti. Nam ecce adest, qui ex te natus fuit, et modo mecum credendo renatus; atatem habet, ipse tibi responsum det, ipse genitricis aspiciat lacrymas, ipse uberibus, quibus nutritus est, doleat morsibus et cæde consumptus.

32 Ad hæc venerabilis puer dixit : Contingere solet, ut de spinis rosea nascantur; nec amittit odorem suavissimum rosa nata de spinis; nec frutex, qui genuit rosam, spinarum amittit aculeos : ut consuevistis parentes pungite, et me odorem suavitatis creditibus permittite propinare. Vobis obedient, qui perire parati sunt; me imitantur, qui de tenebris ad lumen transire contendunt. Hoc scire debetis, quia ego pro Christo Domino meo vos parentes abnego; et vos propter deorum vestrorum culturam, filium tormentis affligite. Credo enim per ista tormenta, et per temporalem mortem, vitam eternam acquirere. Nec possum in viis pios esse, et in me crudelis existere : nec amorem vestrum g Dei amori preponere. Quid moramini? Accede tu Marciano quasi incredulus et crudelis pater, non quasi verus Abraham, apprehende gladium et Christo filium victimam offer. Sed si te viscerum pietas monet, dirige me ad sevissum Principem tuum, ut ego pro Domino meo Jesu Christo, ornamenta martyrii plenius adimpleam. Nam vani et inanis sunt singultus vestri, et false lacrymae. Ceterum ab hac confessione pietatis nullus me valebit disjungere. In hac parte omnis definitio Philosophorum cessat. Abscedite a me. Paternum nomen et maternum Christi nomini non prepono.

a Al. volatu. b Al. licentiam. c Sur. rerum. d ms. desidero. e Al. sensus. f Al. pedissequum. al. sequipedam. g Al. aeternæ letitiae.

CAPUT VIII.

Conversio xx militum. Adventus vii fratrum Christianorum, et Antonii presbyteri in carcere.

Carcere illuminatur, et suavi odore repletur.

Milites 20 convertuntur.

Hæc audiens Præses, exclamavit: Custodia privata recludantur, et quæ necessarie sunt opes subministrantur eis. Audiens beatus puer, et B. Julianus, dicunt Præsidi : Opes, quas parari jubes, tibi consentientibus impendi præcipe; nobis vita Christus est. Hæc audiens Præses, fremit ut leo; et existimans eos pena terrori, quos blandimentis non valuit obtinere, jussit eos in carcere iam recludi, ubi de damnatorum membris diuturno tempore consumptis horribilium vermium examina bulliebant, et odor omni foetore nequior. Introducuntur beati Martyres : quos præcedens gratia Domini locum horrendum delectabilem redidit, tenebras convertit in lucem, exhibens cereorum officia, nectareum odorem redens : ebulliens vero pena evanuit.

34 Hæc videntes milites numero viginti, qui eos custodias mancipando adduxerant, conversi ad invicem, dicunt : Pudoris est ut ferreum pectus possideamus. Numquid justum est ut ab hac luce ad tenebras redeamus, de vita ad mortem, et de odore nectareo ad horrendas effusiones sanguinum, et a tali patre

monente ad Judicem irascentem; a veritate ad mendacium, a sobrietate ad ebrietatem, a castitate ad libidinem? Turpe est reverti et esse quod fuimus, et negligere salutem, quam invenimus. Hæc dicentes, ad pedes volvuntur S. Juliani, laudantes et confitentes Christi nomen. Tunc B. Julianus cum venerabili puer gratias Deo referebant. Audiens haec itaque Marciatus, præponit eustodiæ crudelissimos custodes, quoadusque muneribus preparatis, omnibus pœnas inferret. Sanctus vero Julianus sollicitus pro salute eorum, quos Christo acquisierat, orabat Dominum ut procuraret qualiter baptismi gratia firmarentur. Nec hoc silebo.

35 Aliud magnum donum in eadem civitate concessum est. Ante tempus persecutionis, Imperatores Diocletianus et Maximianus quemdam Priorem civitatis unice diligebant, quia de genere a Carini Imperatoris descendebat. Hic defunctus Christianus cum uxore sua, septem filios Christianos superstites reliquit : quos Imperatores retinentes amore patris eorum, jusserunt eos sine aliqua persecutione Christianam religione deservire. Hi habuerunt secum Presbyterum, qui eis mysteria sancta celebrabat. Hi visitantur a Domino, et jubent una cum Presbytero carcerem petere, ut baptismi gratiam venerabilis puer Celsus et milites consequerentur. Statim sancto præcepto obaudient, et dum ad carcere veniunt nocte, vident Angelum Domini ante se præeuntem : qui mox ut tetigit januas, omnia claustra aperta sunt. Ingressi vero et orantes simul cum B. Juliano, Deo vota persolverunt. Tunc illi septem fratres cum Presbytero Antonio, videntes tantum splendorem gratiae clamaverunt, dicentes : Ecce adsumus : Dominus nos hue direxit cum Sacerdote suo, ut omnes baptismi gratiam consequantur, et nos tirones per te Pater Julianus, in agone martyrii Christo verissime militemus. Haec audiens B. Julianus, dixit : Gratias tibi ago Domine Iesu Christe, qui ita dignatus es implere desiderium meum, ut, quos per me acquisisti, per baptismi gratiam vera fidei membre confirmentur : et hi, quos b pietas impia Imperatorum, quasi agnos inter tanta agmina luporum, reliquerat, ad tu sancti nominis confessionem mereantur pervenire.

36 Nuntiatur hoc factum impio Marciano, septem germanos sine aliqua persecutione remisos, S. Juliano sociatos, optantes mori pro Christo. Audiens haec Præses confreruit, et jubet duci de custodia, et eos sic alloquitur : Quid vobis contigit infantuli, quos ita Principes tuentur et diligunt, ut arbitrii vestri essetis et religionis vestrae cultores? Quid patimini sine aliqua persecutione optare mori, quibus concessum est vivere? Si ego maleficiorum filium amisi, et militum mentes nescio quibus carminibus mutatae sunt; quare vos, qui in vestro arbitrio constituti estis, ultro proferatis ad mortem? Audite me, et estote securi, ut fuistis. Ad hæc venerabilis fratrum senior respondit : Præses audi, qua a me dicuntur. Præses dixit : Dic ergo, ut audiam. Puer dixit : Massa auri naturæ sua obtinet claritatem, sed nisi per manus artificis, igne, et limis, et malleo in partes dissecatur, diadema regni in capite Regis non perficitur : ex ipso metallo auri, industria artificis, et per ignem et malleum, diversarum ornamentis margaritarum, et lapidibus pretiosis, componitur diadema, ut omnes qui vident mirantur. Sicut auro natura sua splendido diversarum margaritarum et lapillorum natura adhaerens; ita sumus et nos nati de Christianis : sed nisi ipsa nativitas in publico fuerit omnibus manifestata, in occulto non coronatur : et nisi Juliani vestigia immaculata c calle seuti fuerimus, in diadematæ æterni Regis Domini Christi esse non possumus. Satis horrenda est arbor, quæ foliis vernali, et d cultori suo pomu non exhibet. Hæc audiens Præses jubet eos in custodia reduci, in qua pro eis S. Julianus et omnes Sancti Deum deprecabantur, ne serpentis falsa blanda

a
Pueri 7
Christiani
cum Presby-
tero divinitus
in carcere
inducuntur.

b

Reddunt Præ-
sidi rationem
sui in carce-
rem adventus.

c

d

dimenta innocua pectora declinarent ad verba maligna. Ita suscipiunt laetos, de quibus erant suspecti.

a Carinus an. Ch. 282, creatus Imperator est cum fratre Numeiano a patre M. Aurelio Caro, et occisus est apud Margum Morex oppidum an. Ch. 283. b Sur. impietas Imperatorum.
c Al. corde. d Sur. Creatori.

CAPUT IX.

Mortui suscitatio, et ad Christum conversio.

Tunc iniquus Marcianus suggestionem fecit Imperatoribus, dicens: Piissimi Principes subvenite legibus vestris, et divinis numinibus, quae remanserunt, præbete munimen: et magnum Julianum vestris obtutibus presentate, qui magicis artibus amplius quam quinquaginta deorum simulacra, per quos mundus florebat, communuit; filium a me unicum separavit, et militum mentes nescio qua arte immutavit: nam et septem germanos, quos clementia vestra legis sue jussit esse cultores, magica arte subvertit, beneficis vestris fecit esse ingratis. Pro qua re quid velitis, jussu vestro decernite. Tunc Imperatores hanc dedecunt auctoritatem Marciano, ut si Julianus cum sociis suis in hac confessione permaneret, ad exemplum aliorum convocata universa provincia, singulis singulis juberet præparari cupas et intus picem, sulphur, et bitumen immitti, et singulos in eadem recludi, et igne supposito concremari. Quod si adversus haec carmen magicæ artis prævaleret, haberet licentiam, quibus veller posse eos affligere.

38 Accepta hac auctoritate Praeses jubet sibi infor sedem parari. Alia vero die cum sedisset, jubet S. Julianum cum sociis suis aspectibus sisti, quibus Marcianus: Nihil pro vestra salute tanti temporis spatio cogitasti? Julianus respondit: Cogitation nostra, que est ab initio, in quo copit in hoc et finiet. Tu si aliquid excogitasti ponarum, exerce. Praeses dixit: Quod cogitavi, ego adimplebo. Et adjecit: Audistis quid de vobis determinaverunt invictissimi Principes? Cui venerabilis puer Celsus dixit: Audisti et tu, nec nominande, nec dicende, nec audiende pater, pœnam quam preparavit Deus patri tuo diabolo et vobis qui effecti estis ministri ejus? Et subsecutus S. Julianus dixit: Quod jussurum Principes, imple: nam nos audire non delectamur.

39 Cum ista dicuntur, et illa audiuntur, per platem corpus examine cerebatur sepulturæ mancipandum. Tunc Praeses corde coecatus, jussit revocari corpus; et in medio foro deponi. Omnes vero, qui haec videbant, stupore nimio tenebantur. Tunc Marcianus ait ad S. Julianum: Magister vester Christus dicitur, quod antequam crucifigeretur mortuos suscitabat: hic apparebit, si vero Deus est, si vos istum mortuum, sicut magister vester fecit, suscitaveritis. S. Julianus dixit: Quid prodest cecoco, quando sol exoritur? Praeses dixit: Hic nunc parce fabulis, et si quid prævales tu, aut Deus tuus, istum mortuum suscita. B. Julianus respondit: Liceat infidelitas vestra hoc non mereatur a Domino, tamen quia nunc tempus est, ut virtus Domini manifestetur, et ne hoc impossibile putetis; fidele habeo promissum. Domini mei, credens quia quidquid eum peto, non me fraudabit. Statim autem Julianus oculos in celum defigens ferme horæ unius spatio, facies ejus mutata est et facta est ut mixtus ethis verbis coram omnibus fudit orationem ad Dominum dicens: Domine Jesu Christe, qui es verus filius Dei vivi, qui in principio natus es de Patre sine a tempore, et in novissimo mundi carnem de virgine assumpsisti sine semine, aspice de summitate cælorum tuorum, et ad confusione inimicorum tuorum, et ad corroborandam fidem in te credentium haec quæ operatus es positus in terris, exaudi nunc de cælis, et suscita hunc mortuum, ut vivi non moriantur, sed mortui reviviscant. Et completa oratione ait ad corpus: Tibi dico, terra arida, in ipsis nomine

qui Lazarum quatriduanum suscitavit, ipse tibi imperat, surge. Et cum hoc dixisset, surrexit qui erat mortuus, et voce magna clamabat: O acceptabilis oratio! o immaculata virginitas quanta meretur! Quo ducebar, et unde reductus sum?

40 Coecatus vero Marcianus irridens dicebat ad eum: Quo ducebaris et unde redisti? Tunc ille, qui fuerat defunctus, dixit ad Praesidem: Permitte me ordinem prosequi. Praeses iterum irridens, dixit: Prosequere. At ille: Ducebar nescio a quibus Æthiopibus, quorum statura erat ut gigantum, et aspectus horridus, oculi ut fornaces ignis, dentes ut leonum, brachia ut trabes, ungues ut aquilarum, in quibus nulla misericordia erat. Hi me latentes ducebant in infernum: et cum iam prope os putei abyssi essem, adhuc expectabatur, ut caro mea redderetur terræ, ex qua sumpta est. At ubi tu Praeses corpus meum fecisti revocari, et ubi B. Julianus pro me orationem fudit ad Dominum cælorum, infernus omnis conturbatus est, et vox de throno Dei auditæ est, dicens: Propter dilectum meum Julianum reducatur hujus anima, quia in nullo eum volo contristari, in quo sic ego et Pater meus et Spiritus sanctus letamur. Et venerunt duo albi induti, et tulerunt me de dominatu eorum, et huic luci reddiderunt. Nunc ergo obsecro te, per eum qui me suscitavit, ut agnoscam verum Deum post mortem, quem vivus negabam. Haec audiens Praeses et videns, turbatus est; et ne dissensio fieret inter tantas multitudines, jubet eum cum Sanctis in custodiā recludi, et claustra annulo suo signari. Quem Julianus fecit baptismi gratiam consequi: et cum ipsis in martyrio cepit agonizare.

a Al. matre.

CAPUT X.

Martyres xxxi ab igne illasi.

Impius autem Marcianus jubet pœnam, quam Imperatores jusserant, præparari. Quæ cum parata fuisset, illuxit dies, et populi utriusque sexus currebant quasi ad spectaculum Circi; a et qui noblebant venire, a ministris compellebantur. Ordinantur cupæ in ordine triginta et una. Terror intolerabilis augebatur: medium cupæ pice, bitumine, et sulphure: adjuncta etiam copia lignorum et sarmamentorum.

42 Jubet impius Praeses Santos produci de custodia. Sanctus vero Julianus et puer uno vinculo tenebantur: ceteri vero onerati vinculis catenarum trahebantur ad spectaculum, hymnum Deo una voce canentes: Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas. In quorum aspectu omnis ætas novam pulchritudinem mirabatur, quorum mentes ad fletum conversa pietas inclinabat. Clamabant ab omni ætate inconfuse. Viri clamabant: O injustitia! et nos filios habemus. Mulieres solitus crinibus clamabant: O gemitus amarior felle! ut quid talis iuventus igne crematur? O potestas cæca, quæ nec vivis parcit, nec mortuos audit! Tunc S. Julianus silentium pertinaciter ait ad populum: Ne prohibeat fieri permisum Dei. Sinite nos non splendidores fieri auro per ignem; hoc scientes, quia videbitis nos credulí et incredulí igne consumpti, sicut videtis nunc ante ignem, illæsos.

43 Jubet eos impius Praeses in conspectu suo statu, quibus sic dixit: O desperata voluntas, per quam decus juventutis ad interitum d properat, nescio quo carmine mentes alienatae sunt. Convertimini, e et sic tandem pro vestra salute diis immortalibus, qui laborant pro vobis, cervices flectite. Quod si volueritis, ego obtinebo ab Imperatoribus, sine aliqua persecutio religiosis vestræ esse cultores; tantum ne unicum mihi filium dulcem, cum talibus ac tantis, in ipso flore vernantem videam cremari igne. O insanabilis dolor pectori meo! Quem primum plangam, cum omnium decora sunt corpora? Filii mei dulcissimi vultum desidero pulchriorem. O Julianæ omnium malorum

Ex mss.
S. Julianus
mortuum re-
suscitat.

Resuscitatus
narrat sta-
tum alterius
vitæ.

Pit Christianus.

a
Implentur
cupæ pice et
sulphure.

Producuntur
Martyres.

b
c

Objurgantur
a Praeside.
d
e

Ex rescripto
Imperatorum
comburi ju-
bentur.

Intrepidi
sistuntur
Præsidii.

a

EX MSS.

Egregium
Celsi respon-
sum.

f

Imponuntur
cupis:

non trahuntur
ab igne.

Psa. 63. 12.

S. Julianus
exponit mo-
dum conse-
quendi virtu-
tem miracu-
lorum.

Luc. 9. 23.

malorum magister, quam multa bona tecum trahis, ut filius negando patrem, per te et matrem non agnoscat? Et ad filium conversus dixit: Vel antequam pereas, fili dulcissime, verba audiam tua: ecce venit et mater, qua partus sui dolores istos quos non sperabat inventit, ecce et numerosa familia, qua te sibi futurum do-minum congaudebat, funeri tuo valedictura adventit.

44 Venerabilis puer Celsus dixit: Lugeant se et te; nos autem, quos conspicunt ad regna celorum tendere, lugere non debent. Nam nos omnes transibimus per ignem, et illæsi tibi apparebimus, et huic tanto populo qui agonem nostrum expectant. Demona vero quae colitis, et illæ pestes quas Imperatores dicitis, ac si purgamenta / despiciamus. Præses dixit: Ipsa est contumam audacia vestra, que vos vivere non permittit. B. Celsus dixit: Per ipsam vanitatem quam colis, te obtistor, ut intrepido corde petitioni meæ tribuas effectum. Præses dixit: Quidquid volueris pete. Celsus dixit: Cum me videris illæsum post ignem, permette ad me venire matrem meam, ut habeam consilium cum ea triduo, dilatione concessa. Si mihi unam rem quam voluero concesserit, nec me, nec illam amittes. Hoc audiens mater urgebat fieri. Tunc impius Marcianus coecatus a diabolo, dixit: Si ex igne illæsus exieris, quod fieri non credo, faciam quod desideras.

43 Tunc Præses incendium filii videre non tolerans, Assessorem reliquit, qui jussa Principum compleret; ipse vero scissis vestibus cum uxore domum revertitur. Tunc exurgit luctus immanis, plangentibus cunctis. Lugebant parentes filium, servi dominum, nec erat qui consolaretur. Quid multa? Assessor munus sibi injunctum adimplevit. Jubet singulos Sanctos in singulas deponi cupas. Sanctus vero Celsus, qui nunquam a latere S. Juliani discesserat, dat ei pacis osculum, et ad præparatum supplicium prope-rat intrepidus. Cumque singuli a ministris comprehendenderentur, et deponerentur in cupas, sicut superius dictum est, pice, sulphure, et bituminem semiplenas, aggregata copia lignorum et sarmorum, et stappa; jubet Assessor ignem supponi. Quod cum factum fuisset, eructuabat flamma excelsior ab eo loco, et cubitis amplius quam triginta elevabatur. De medio autem igne, ita multitudo psallentium resonabat, quasi vox aquarum multarum. Consumptis vero omnibus igni suppositis, apparent Sancti sicut aurum vel argentum rutilans, et ista modulatione hymnum Deo canebant: Transivimus per ignem et aquam, et induxisti nos in refrigerium. Ignis vero ardens atque coruscans vim virtutis sue oblitus est Domino iubente, ne Sanctos Dei laederet.

46 Nuntiantur hæc Præsidi, Sanctos Dei omnibus apparere illæsos. Statim Præses cum uxore sua et familia ad spectaculum properat, exitum rei cognoscere. Tunc in hanc vocem prorupit: Juliane, obtistor te per Deum tuum, ut mihi dicas, unde tantam vir-tutem maleficiorum didicisti? Julianus respondit: Quia per Deum meum me obtestatus es, qui est, horum mirabilium auctor, referam quomodo possit mereri, qui desiderat talia discere maleficia, ut sit sicut ego hujus carminis sanctificator et auctor. Si quis elaboraverit ut se ab omnibus actionibus seculi faciat alienum, ut solam vocem Domini audiat, imperantis et dicentis: Si quis vult post me venire, abneget semet ipsum, et tollat crux suam, et sequatur me; nihil amoris Dei præponat; nihil aliud desideret, nisi quod ipse Dominus promittit; non consideret nec patrem, nec matrem, non filios, et cætera, que noverunt intelligentes impedimenta animæ; ante omnia qui pauperum curam sollicite egerint, qui contenti sunt esurire, ut alios refocillent; satis Deo acceptum est munus, quo indigens saturatur, quo nudus vestitur, quo ira non perficitur, quo malum pro malo non redit, quo iracundie tempus non reservatur, quo impatientia per patientiam superatur. Qui non vult

dici sanctus, antequam sit, g hic placet Deo: multi enim dicuntur quod non sunt, et sola ipsa spe securi, die dicuntur quod non sunt, segnes efficiuntur; elaborent ut vere sint quod fete dicuntur: et multi sunt sancti, et de his non dicitur quod sunt; sed humilitate et gratia pleni ab omnibus se sciri nolunt, ut ab illo recipiant mercedeum qui novit quod sunt. Hi tales hanc artem, quam ego novi, discere possunt. Nam non solum hoc in corpore constituti hanc gratiam merentur, sed eternas cum Deo collabent amicitias, qui primum edocti a Christo aliis subministrant donum per gratiam Dei in se collatum, se primum lucrantes, deinde proximos; facientes quæ dicunt, qui illatas sibi injuriam pro laude deputant; qui sibi injurias tempus non reservant; qui reconciliantes se proximo et proximum sibi, sic offerunt Deo munera; qui humilitatem obtinent, quod est culmen omnium bonorum. Marcianus dixit: Et quis tam insipiens est, qui hujus vite letitiam fugiat, et ad tantam injuriam semetipsum inclinet? S. Julianus respondit: Hoc Deus omnipotens omnibus paratus est dare, sed pauci dignos se exhibent munera ejus accipere. Præses dixit: Jam ad te, Juliane, sermo meus finem accipiet. Julianus respondit: Hoc semper optavi.

a Additur apud Surian: Sed autem pro tribunali Præses, et universa eius concurrevit. b Ms. Rip. genitor.

c Ms. Aud. inciditur, al. incenditur.

d Sur. quasi ad epulas properat.

e Sur. hæc tarda, al. etiæ tarda. f Ms. Rip. ducimus.

g Additur apud Sur. Sed elaborat ut sit.

g

CAPUT XI.

Marcionillae conversio. Cædes XXVII
Martyrum.

Conceditur S.
Celsi mater
ad triduum.

Tunc Præses dixit ad filium: Ecce mater tua, sicut postulasti: triduo cum ea habebis inducias. Hæc ad omnia tibi parata est consentire, ne te unicum multorum dolorum suorum amittas dulcissimum filium, S. Celsus dixit: Isto triduo matre mihi concessa, nulli licebit tuorum interesse. Præses dixit: Ut vis ita concedo, et adjecit: Excludantur in custodia privata. Statim impletur jussio Præsidis. Tunc sancti Martyres recluduntur civili custodia, una cum matre pueri. Ingressi vero Sancti, hanc orationem fuderunt ad Dominum. Deus qui præseus es futurorum, qui transacta velut praesentia conspicis; qui mentes probas, non atatem; tu Domine oculos cordis hujus aperire dignare, et acceptabilem terram tibi fac, ex qua suscepisti fructum, unde laetari dignosceris.

48 Et statim commotus est locus, in quo Sancti splendore, et fulgor argento septies splendidior eminuit, nec odor consuetus Sanctis defuit, et vox psallentium in aere sonabat: Vere pius Deus, qui justificat animas peccatrices sine operibus. Hæc mulier audiens et videns, clamabat: Numquam in diebus vita meæ tam suavissimum odorem sensi; nam sicut in amoenissimis shortis, liliorum, et rosarum et balsami nectar, et nardi redundat olfactus. His donis ita sum recta, ut a dolorum omnium meorum oblivionem patiar; nec aliud cordi meo remanere cognoscam, nisi ipsum esse verum Deum, pro quo filius meus agonizatur.

49 Hæc audiens B. Julianus cum omnibus Sanctis, talem fertur mulieri propinas doctrinam: Beata tu creditibus arbor esse dignosceris, que sic fructus tui merito et animæ et corporis medicinam celeriter consequeris: nam talis medicus est, qui tuam suscipit b infirmitatem, ut non secundo curet vulnera tua, sed semel probando fidem tuam. Venerabilis puer subsequetus dixit: Vere nunc te veram matrem profiteor, veram te genitricem meam agnosco: nec tu amittes filium, nec ego matrem, sed una mecum ad illud contendas donum, pro quo Sancti hæc tanta sustinent. Venerabilis mulier, cuius intima pectoris jam gratia divina illustraverat, respondet filio suo: Cognosce fili,

Catechizatur
a S. Juliano
et filio Celsi.

a

b

Ex mss.

fili, quia nil amori ejus praepono, quem tu sic diligis. Pro qua re quidquid saluti meæ necessarium esse cognoscis, exerce. Respondit puer : Corde creditur ad justitiam, et quia ore confessio fit in salutem, hoc deest, ut purificationis baptismum accipias, per quod possis effici habitatculum Spiritus sancti. Mulier respondit : Ecce nos claustra retinent, et custodie militum circumvallant, nec introitus est, nec exitus permittitur, et quomodo inveniemus talem hominem, quemlibet mihi promittis? S. Julianus respondit : Hic habemus sanctum et verum Christi Sacerdotem, qui te purificet; tantum ut tu ex corde abneges deos tuos, et unum Dominum credas qui regnat in caelis, qui est unus in trinitate, et trinus in unitate, sub cuius imperio Reges imperant terra, cuius gratia confirmantur Duces, cuius tremore contremiscunt gentes, cuius sapientia sanctificantur sapientes, cuius imperio cœli operiuntur nubibus, cuius voluntate datur terra pluvia, cuius dono terra foecundatur, cuius voluntate qua necessaria sunt gigantibus, cuius dono inundant fontes. Ipse est Christus Deus æternus; Pater in Filio est, et Spiritus sanctus, per cuius splendorem illuminantur caeli, et tenebre incredulitatis fugantur, ipsius nutu gubernantur omnia, quia ipsius voluntate creata sunt cuncta. Respondit mulier : Qui haec ita esse non credit, ferreum possidet pectus, nec hominum gerit sensum, sed pecudum. Tum omnes Sancti gratias referunt Deo, qui dignatus est de luporum faucibus ovem perditam liberare. Cui iterum B. Julianus ait : Ita credis, ut audisti, unum et verum Deum esse in caelis, qui est trina maiestas et una Deitas? Mulier respondit : Ipsum verum esse credo Deum, quem per tuam prædicationem cognovi, creatorem omnium, qui certis limitibus fixit mare, qui ei posuit terminum quem non transgredietur, qui cœlum suspendit, et diversarum stellarum splendoribus adornavit, qui in perpetuo solis ardore fundavit, et lunæ initium et finem instituit. Ipse est Dominus Jesus Christus, in quem relicta vanitate credo, cupiens hac vita temporali carere, ut ad illam vobiscum æternam merear pertingere.

50 Cumque haec dixisset mulier, locutus in quo erant contremixtus, et auditæ est vox in aere dicens : Credidi propter quod locutus sum. Responderunt omnes sancti, Amen. Tunc B. Antonius Presbyter baptizavit eam, cui venerabilis Celsus filius ejus Pater in baptismo factus est. Cumque baptizata fuisset et omnes de ejus salute gauderent, vox Domini auditæ est dicens : Confortetur cor vestrum in Domino, et viriliter agite. Hac audiens B. Julianus dixit : Vox, qua insonuit auribus nostris, pronuntiat nobis futuras passiones, et diversa genera tormentorum, qua adversum nos cogitat inimicus. Pro qua re fidei nostræ cursum Domino commendemus, qui potens est fidem nostram servare, et cursum consummare, ut repositum justitiae coronam merearum percipere.

51 Quid multa? Cognovit impius Marcianus uxorem suam Martyrum effectam sociam, Christi amore esse firmatam. Jubet Praeses Marcianus intra domum suam privatum Martyres exhiberi. Cumque ejus aspectibus representarentur, ita ad venerabilem puerum : Matrem tuam sub hac ratione postulasti, ut tibi consentiret : modo quid actum sit cognoscere cupio. Venerabilis puer respondit : Gratias ago Deo meo, qui voluntatis meæ fructum ita perfecit, ut in æternum possideam matrem, et ipsa me filium : ut ex hac die cognoscas pro amore Christi in ista vita nos spem penitus non habere. Pro qua re ne ego te novi patrem, nec ipsa maritum. Tunc Praeses ira repletus jubet mulierem comprehendi et domi retineri. Ad quam cum appropinquarent ministri, volentes eam contingere cœci facti sunt. Haec audiens Marcianus, cœcatus a diabolo jubet omnes in imo carceris recludi.

Baptizatur
filio eam
suscipiente.Cœlitus con-
firmatur.Sistuntur
omnes Pra-
sidi.Marcionillam
comprehen-
suri, excor-
cantur.

52 Alia vero die sedens pro tribunali, jubet vi-
ginti milites, qui in agone certabant, pro Christi
nomine decollari: septem vero germanos igni tradi
præcepit. Quod cum factum fuisset, martyrium suum
cum gudio et exultatione consummaverunt in pace
pergentes ad Dominum, cui est honor et gloria in
seculorum, Amen. Sanctum vero Julianum
cum Antonio Presbytero, matrem et filium, et illum
quem infernus reddiderat, suo judicio reservari præ-
cepit.

a. Al. idolorum. b. Al. sanitatem.

*Milites 20
gladio, 7 fra-
tres igne in-
terimuntur.*

CAPUT XII.

Subversio templi Jovis.

Cumque sedisset pro tribunali in foro, jubet B. Julianum et reliquos Sanctos exhiberi. Ex officio dictum est : Adstant. Tunc Marcianus sic erupit : Tecum Julianæ loqui penitus dignum non habeo. Et adjicit : Tu es Antonius, quem Papam suum isti testantur? Constat ergo te hujus magica artis esse auctorem. B. Antonius Presbyter respondit : Gratias ago Domino Iesu Christo, qui hujus gratiae suæ me indignum fecit esse ministrum. Praeses dixit : Vel tu mihi dic Antoni, qua est magica virtus vestra, ut sic separatis filios a parentibus, et conjugia disjungatis, et bona ipsa vitæ, vel opes, que fata concedunt, negare et horrere persuadeatis, et dii immortales per vos blasphemantur? Quæ est ergo haec audacia vestra? dico mihi : ex ore tuo audiam et cognoscam, qualiter vobis et magicis artibus vestris finem imponam. Tantum enim pervaluisti ad decipiendum populum, ut et gloriemini vos mortuum suscitasse, per quod innocua pectora irrèstisti. Antonius Presbyter dixit : Optaveram quidem, ut dum hujus agonis nostri Julianum provocares tibi, et ab eo responsum acciperes : sed quia unus est Deus Jesus Christus, qui tangit organa cordis nostri; punctatus es, qua voluisti, audi nunc a me que inquiris. Magister et auctor hujus magicae artis, quam dicas nos exercere, hoc nobis dedit præceptum ne margarita preiose a nobis ante porcos mittantur; qui dixit : Non veni mittere pacem super terram, sed gladium : veni enim separare filium a patre, filiam a matre. Et alio loco consequenter dicit : Qui amat patrem, aut matrem, aut filios, plusquam me, non est me dignus. Hanc vocem audiens filius tuus, non plus amavit te carnalem genitorem, quam Christum Creatorem suum. Simili modo et quam dicas uxori, hac voce Domini comperta contempsit temporalem thorum, ut Christum immortalem Regem sequens requiem æternam consequatur. Et adjicit : Nihil verius, nihil lucidius cognoscere possis. Hæc audiens Praeses jubet in custodia recludi, dicens. Excogitabo poenas quibus isti intereant.

53 Cumque haec convocans ad se sacerdotes dixit : Orate venerandum templum Jovis, cuius est consuetudo semel in anno patefieri, ubi dignoscuntur veneranda numina Jovis, Junonis, et Minervæ, ex a electro puro imagines constructæ, quibus suavissimus Cupido delectamenta ministrat; libationes et incensa præparate. Sacerdotes itaque consuetas præparant hostias. Quid multa? Illuxit dies : patefacto templo universa multitudo convenit admirantes templum patefactum, quod vix semel in anno. Principum natali, patefiebat. Tale enim erat opus fabricæ ut non marmore, sed tabulis *b* argenteis parietes et pavimentum stratum splendenter, auro purissimo et margaritis vel lapidibus crispantes camere.

54 Cumque omnia pararentur, ingressus templum Marcianus jubet Sanctos Dei adduci. Quibus præsentatis dicit : Ecce nunc Julianæ, et tu Antoni, tempus advenit in quo vos et consortes vestri salutem consequamini. Hoc enim *c* egi pro vestra salute, ut in isto terribili templo thura diis immortalibus incen-

Matth. 7. 6.

Matth. 40.

*Templum
Jovis magni-
ficè appa-
ratur.
*a***b**Sicut et Praeses
ut sacrificant
diis.
*c**

83 datis.

EX MSS.

datis. Quod si adhuc in ipsa contumacia vestra persistitis, abnegantes istos, pro quibus hic usque pepercisti, diversis tormentis in vos debachabor. Pro qua re, Julianus, qui a te constat esse auctorem hujus sceleris, accedo et reproptia tibi deos immortales per quorum divinitatem generi tuo restituaris. S. Julianus respondit: Tu jam dixeras, quia mecum sermonem jam non haberes; sed quia cognosco verum tempus, ut et nos salutem consequamur, et numina a vobis honorentur, fac omnes sacerdotes deorum intus adesse, ut cognoscant quale illis sacrificium offeremus. *d* Et adiecit B. Julianus: Bene valeas optime Praeses, qui tam acceptabile tempus nobis laudem et gloriam acceptur persuades, et omnibus in uno commandentibus diis vestris praecipit immolari, quod non piget. Nam ideo distulimus, ut in isto templo mirabiliter, quod habetis, magnum sacrificium omnibus immolaremus *e*.

*Falso putat
S. Julianum
perversum.*

36 Tunc Praeses non intelligens quo ordine prosequeretur, dixit: Gaudeo vos, et si tardare respiciuntis melius huic lucem cum omnibus bonis redundantibus diis immolantes non amittere. Tunc Iudex omnium vincula auferri jubet, dicens: Turpe est, vinculis retineri, quibus dii coepérunt esse propitiū. Et cum exonerarentur vinculis quibus erant constricti, dicit ad venerandum puerum, et matrem ejus: Accedit et reproptiate vobis deos, quibus nunc usque servistis. Cui venerabilis mulier solum hoc dedit responsū: Non mihi faciat verus Deus, quem cognovi, ut ultra tecum colloquio habeam. Per ignorantiam feci, quā dicas. Jam cognovi veritatem a qua nunquam recedo. Tunc Praeses conversus ad B. Julianum, dixit: Ecce omnia parata sunt, implete quod spōndistis. S. Julianus respondit: Jam est hora in qua glorificemur, ut omnibus videntibus gloriōsi appareamus. Marcianus dixit: Est, si vultis salutem consequī. S. Julianus ad socios suos ait: Appropiemus ut salutem consequamur, et sit in notitia seculi futuri sacrificium quod facturi sumus hodie. Tunc Praeses jubet et alios Sanctos a privata custodia venire, existimans esse verum, quod volebat. Ingressi vero Sancti templum, vexillo sanctae crucis armant frontem. Tunc ait B. Julianus ad Praesidem: Quid praecipi Praeses? Omnibus diis offeremus sacrificium? Praeses dixit: Omnes, quos conspiciis, immortales sunt, pares sunt virtute, æquales et gloria: nec invident sibi in cultoribus suis, praecipue in vobis, qui eos tarde cognovistis.

37 Haec dicente Praeside, fixis genibus S. Antonius Presbyter, et B. Julianus cum sociis suis, dixit: Deus qui es sine initio, sine fine, sine tempore, qui aeternum possides nomen, qui non in manu factis delectaris, quem non capit mundus, sed requiescis in corde mundo; qui per Prophetam dixisti: Omnes dii gentium daemona. Tu autem solus es Deus Abram, Isaac et Jacob; qui in sapientia tua fecisti caelos, fundasti terram, congregasti maria, terminum ponens quem non transgrediuntur; quem fluctus ejus murmurosa voce colladunt, quem diversarum volatilium garrulæ voces suaviter laudent agnoscunt suum Creatorem, qui in Christi arbitrio creasti universa, aspice nunc in subversionem fani hujus, et ad tantas demonum thecas, et tantorum eorumdem cultorum frange audaciam, et ad nihilum redigantur haec omnia, in quibus gloriantur; ut te solum Deum agnoscent, et glorientur in te, qui credunt nomini tuo, et Jesu Christo filio tuo quem cognoscimus tibi coæqualem et coæternum in unitate Spiritus sancti in secula seculorum. Et cum dixissent omnes Christiani, Amen; omnia sculptilia ad nihilum redacta sunt, templum vero ita submersum est, ut quid fuerit non pareret. Nam et multitudo confusa sacerdotum circiter mille cum templo perierunt, et alia multa pars paganorum simul interiit. Ignis vero eructuans

Psal. 93. 5.

*Templum
cum idolis et
pagans, pre-
cibus Sancto-
rum subver-
titur.*

est in eodem loco usque in hodiernum diem. Tunc B. Julianus dicit Praesidi: Ubi sunt manufactae imagines daemorum, in quibus gloriabaris? ubi electrum? ubi aurum? ubi est templi pulchritudo? ubi parietes et pavimentum argenteum? ubi metalla pretiosa? Invocato Christi nomine, haec omnia in terram eversa sunt, unde assumpta sunt, unde et erant. Sicut enim omnia illa uterus terra suscepit, ita et vos et Imperatores vestros, et omnes cultores daemoniorum perpetuus accipiet infernum, ubi ignis edax non extinguetur, et vermis devorans non moritur, ubi corpus semper renovatur ad poenam, ubi misericordia queritur et non inventur. Hic vos talis locus, auctori vestro diabolo preparatus, expectat. Haec audiens Praeses dixit: O virtus magica! o carmen inauditum, sic prævaletis, ut etiam terra sinus aperiat, et cuncta bona ab oculis pie perfruentur auserat? Jam non miserebor: jam non parciam: antequam gladio eos feriri jubeam, de eorum pena me satiabo. Tunc jubet Sanctos Dei in ima carceris recludi.

a Ms. Rip. auro. b Sur. aureis. c Al. elegi, al. elige.

d Sur. Praeses ait: Bene sit tibi; optime locutus es. S. Julianus dixit: Quandoquidem multam nos laudem reportatores dicos et gloriam, hortisque ut in, etc.

e Additur apud Sur. Tunc enim letatur qui convivium para, si omnes adfuerint invitati, ut nullum prætereat epulum: quod paratur, ne postea sit qui succenseat.

CAPUT XIII.

Martyrium S. Juliani, et Sociorum.

E a nocte cum in Dei laudibus epularentur Julianus sanctus et socii ejus, in ipso media noctis silentio adest multitudo Sanctorum cum Sacerdotibus, qui jam martyrii palnam adepti fuerant, omnes stolis albis induit; inter quos et viginti milites et septem germani glorificati advenuerunt; adest et B. Basiliissa cum omni virginum choro: in qua multitudine sola vox, Alleluia, resonabat. Tunc B. Basiliissa alloquitur S. Julianum dicens: Regna celorum patefacta sunt vobis. Venite, et hoc præceptum accepimus a Rege aeterno Christo, ut in die a Apparitione sua cum comitibus tuis ad se recipiat; et omnis Patriarcharum, et Apostolorum gloriosus occurat numerus, et vos in numero Sanctorum Dominus Christus cum perpetua laetitia sociabit. Et iterum auditu est, Alleluia, tertio, et visio ab oculis eorum ablata est.

38 Alia die jubet Marcianus in medio sibi foro tribunal præparari, et adduci præcepit Sanctos. Excoigit iniquissimus serpens nova et inaudita genera tormentorum. Jubet ministris, ut Sanctorum manum ac pedum digitos b liciniis oleo madentibus colligarent, et ignem supponi præcepit. Cumque hoc factum fuisset, liciniis consumptis, incontaminata permanebat caro Sanctorum. Tunc impius Marcianus jubet S. Julianum, et venerabili puero cutem capitis auferri; Sancto vero Antonio Presbytero, et Anastasio qui suscitatus fuerat, clamantibus et dicentibus: Gloria tibi Christe, jussit oculos eorum uncini effodi. Sanctam vero c Marciannillam matrem pueri, quam Deus præscrivat penas tolerare non posse, cum juberet eam equuleo applicari, si qui ex ministris eam voluissent attingere, cocci efficiebantur. d Sanctos autem suos ita Dominus curavit et illuminavit, ut in omnibus apparerent quasi nihil fuissent passi.

39 Tunc exclamavit Marcianus: Heu me! vinci-
Objecti feris
non tenu-
tur.
amphitheatreum præparari, in quod ingressus cum tribunali ascenderet, jubet Sanctos Dei exhiberi, et omnium ferarum dimitti multitudines. Et cum dimissem essent feræ, singulæ veniebant ad Sanctos, et pedes illis lingebant.

40 Hæc videns Marcianus, convocat Magistratus civitatis,

S. Basiliissa
cum Virgi-
nibus et Mar-
tyribus appa-
ret S. Juliano
et sociis.

a

b Varie cru-
ciantur,
illæsi.

c

d

EORUMDEM SS. MARTYRUM

VITA

AUCTORE S. ALTHELMO EPISC.

*lib. i, cap. xlvi.*AUCTORE
S. ALTHELMO.